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Abstrakt

Úvod: Diplomová práce se zabývá problematikou gestačního a pregestačního
diabetu, dalším předmětem je vliv diabetické diety během těhotenství na stravovací
návyky.

Cíle: V teoretické části je uvedeno obecné shrnutí diabetu při těhotenství, jeho
charakteristika, epidemiologie, rizikové faktory, komplikace, léčba včetně selfmonitoringu
glykémií, sledování během a po porodu. Poslední část je věnována edukaci jakožto důležité
součástí terapie. Hlavní důraz je kladen na praktickou část, ve které jsou porovnávány a
vyhodnoceny stravovací návyky včetně režimových opatření před těhotenstvím a následně
po těhotenství u žen s gestačním a pregestačním diabetem. Stěžejním úkolem bylo
porovnat převážně výběr potravin, frekvenci sledovaných potravin a pravidelnost ve
stravování.

Metody: Průzkum proběhl formou anonymních dotazníků získaných na
Gynekologicko-porodnické klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Dotazníky
vyplňovaly ženy se zjištěnou těhotenskou cukrovkou a pregestačním diabetem 1. typu.
Zjištěná data jsou zobrazena ve formě grafů a tabulek. Část práce je věnována analýze
získaných dat.

Výsledky: Dle zjištěných výsledků je možné interpretovat, že stravovací návyky
před otěhotněním nejsou dostatečné ani u jedné skupiny dotazovaných žen. Vlivem
těhotenství a následné diabetické diety se změnil pohled žen k zodpovědnějšímu přístupu
k životosprávě. U respondentek s gestačním diabetem došlo ke zlepšení ve skladbě
jídelníčku a k navýšení pohybové aktivity. Hlavní změna u žen s pregestačním diabetem
byla v pravidelnosti ve stravování a ve vyřazení nevhodných potravin. Edukační působení
včetně dietní intervence se prokázaly u většiny pacientek jako smysluplné.

Závěr: Tato práce může nastínit odlišnosti a nedostatky ve výživových návycích u
žen před graviditou. Výzkumem se mi potvrdila přínosnost a provázanost prevence a
edukace nejen během těhotenství. Zlepšenou životosprávu u žen je vhodné udržet i do
budoucna.

Klíčová slova: diabetes mellitus v těhotenství, diabetická dieta, režimová opatření,
stravovací návyky, edukace

Abstract

Introduction: Diploma thesis deals with issues of gestational a pregestational
diabetes and the influence od diabetic diet during pregnancy on eating habits.

Goals: The theoretical part is focused on general summary of diabetes during
pregnancy – its characteristic, epidemiology, risk factors, complications, treatment
including glycemic self-monitoring, observation during and after the childbirth. The last
part is focused on education, as the important part of the therapy. The emphasis is put on
the practical part, which analyse eating habits including measures regime of women
dealing with gestational a pregestational diabetes, before and after the pregnancy. Crucial
task was the comparison of choice of the food, frequency of monitored food and the
regularity of eating.

Methods: Research took place through the anomyous questionnaires, obtained on
Gynecological-obstetrical clinic of General hospital in Prague. Questionnaires were filled
out by woman diagnosed gestational and pregestational diabetes type 1. The discovered
data are given into graphs and charts and part of the thesis is dedicated to the analysis of
the data.

Outcome: According to researched data we can say, that the eating habits before the
pregnancy are not sufficient in any of the groups. Due to pregnancy and resulting diatetic
diet, we can see the change in the more responsible attitude to eating regimen and eating
habits. In the group of repondets with gestational diabetes, we can see the progress in
composition of the food and higher frequency of physical activity. The main change in the
group of respondents with pregestational diabetes was the change of regularity of eating
and in elimination of unsiatable food. Education including dietary intervention was
demonstrated as meaningful in majority of female patients.

Conclusion: This thesis can outline the differences and deficiencies in eating habits
of woman before pregnancy. The reaseach confirmed that the link between prevention and
education has to be firm, not only before pregnancy. Better regimen and eating habbits are
appropriete to be held also in the future.

Key words: diabetes mellitus and pregnancy, diabetic diet, measures regime, eating
habits, education
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1 Úvod

Incidence diabetu mellitu v těhotenství stále narůstá. Průběh diabetu v graviditě je
zcela zásadní pro další život dítěte i matky. Proto správnou diagnostikou, prekoncepční
přípravou, léčbou a následným sledováním jak matky, tak i dítěte se pozitivně ovlivní
nejen období těhotenství, ale i další roky života obou. (Andělová, 2011)

Dle doporučení Mezinárodní asociace pro studium diabetu v těhotenství, Světové
zdravotnické organizace, České diabetologické společnosti a České společnosti klinické
biochemie ČLS JEP, jsou přijatá nová diagnostická kritéria pro gestační diabetes. Tato
změna přinese nárůst záchytu gestačního diabetu. Doporučený postup péče o ženy
s gestačním diabetem počítá s odlišným přístupem v léčbě o ženy s mírnějším a
závažnějším průběhem. Důraz je kladen i na správnou metodiku diagnostického testu,
neboť chybně vedené postupy mohou zkreslit výsledky. (Krejčí, 2015)

Zlepšující se péče o pacienty s diabetem 1. typu vede k tomu, že přibývá gravidních
žen s pregestačním diabetem. Ovšem manifestace dlouhodobých komplikací diabetu u
těchto pacientek zvyšuje riziko komplikací v průběhu těhotenství. Záchyt diabetu 2. typu
taktéž narůstá a více se posouvá do mladších věkových kategorií. Perinatální morbidita dětí
matek s pregestačním diabetem je vyšší oproti ostatní populaci. Problematické je zejména
vysoké procento neplánovaných početí pregestačních diabetiček. (Krejčí, 2015;
Bělobrádková, 2016)

Hlavním cílem mé práce je průzkum stravovacích návyků a celkových režimových
opatření před těhotenstvím a po ukončení těhotenství. Předmětem zkoumání jsou ženy,
které jsou ovlivněné diabetickou dietou v rámci diagnózy těhotenské cukrovky, a dále ženy
s pregestačním diabetem 1. typu.
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Teoretická část

2 Diabetes mellitus v těhotenství

2.1 Klasifikace

V souvislosti s těhotenstvím se diabetes mellitus (DM) rozděluje na pregestační a
gestační diabetes mellitus (GDM). Do pregestačního typu se řadí DM 1. typu, DM 2. typu,
monogenní diabetes (MODY), eventuálně jiné typy (tabulka 1). Tato forma je
diagnostikovaná již před otěhotněním. (Čechurová, & Andělová, 2014). GDM je
zachycený ve II. až III. trimestru těhotenství. (American Diabetes Association [ADA],
2017)

Tabulka 1 Klasifikace DM (Česká diabetologická společnost, 2005, vlastní úprava)

KLASIFIKACE DIABETU V GRAVIDITĚ

Pregestační diabetes mellitus

– Diabetes 1. Typu A (bez komplikací)

B (s komplikacemi)

- Diabetes 2. Typu A (bez komplikací)

B (s komplikacemi)

Gestační diabetes mellitus

Ostatní typy diabetu

2.2 Epidemiologie

Incidence GDM stoupá, což je dáváno do souvislosti se změnou životního stylu,
odsouvání těhotenství do pozdějšího věku, vlivem etnického původu. Prevalence GDM je
přibližně u 17% všech těhotných žen. (Anderlová, Krejčí, & Klusáčková et al., 2014;
Zlatohlávek, 2016)

Rozdíly v míře prevalence GDM mohou souviset s rozmanitostí studovaných
populací. V populaci s nízkým rizikem GDM je Švédsko s prevalencí 2%. Vyšší riziko
s 4,9% - 12,8% je prokazatelné u domorodých Američanů, severních Hispánců a Asiatů.
Vyšší míry byly zaznamenané také v zemích Blízkého východu v rozpětí 12% - 20%.
Dalšími oblastmi s vyššími riziky jsou Kanada se 17,8% a Francie se 12,1%. (Mirghani, &
Doupis, 2017)
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Podle údajů IDF je odhadováno, že celosvětově až 204 milionů žen trpí cukrovkou,
a v roce 2045 se předpokládá zvýšení 308 milionů žen. (International diabetes federation
[IDF], 2017)

Statistiky dle WHO a Světové federace diabetu (IDF) ukazují v prevalenci diabetu
značné rozdíly mezi jednotlivými oblastmi a kontinenty. Údaje z roku 2013 shrnují
celkový počet diabetiků na světě na 8,3 %, dle nynějšího vývoje se předpokládá nárůst
populace v roce 2035 na 10,1%. (Škrha, 2014)

Výskyt diabetu mellitu 1. typu patří k onemocnění s největšími rozdíly. Poměr mezi
zeměmi s nejčastějším zastoupením (např. Skandinávie), a naopak nejméně častým (př.

[…]


a) ano…………………….. b) ne

3) Měla jste podporu od rodiny či jiných blízkých?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

4) Jak často jste si měřila glykémie?

a) 5-6x denně
b) 2-3x denně
c) obden
d) 2-3x týdně
e) jiná možnost………………

5) Vážila jste si potraviny, počítala jste množství sacharidů/výměnných jednotek?

a) ano
b) občas
c) jen každou novou potravinu
d) jen odhaduji
e) vůbec

6) Kolik inzulínu jste si píchala?

d) píchám si každý den přibližně stejný počet jednotek inzulínu podle toho, jak mi nastavil
diabetolog

e) dávky inzulínu si upravuji podle toho, co jím (počítám si obsah sacharidů/výměnných
jednotek v potravinách)

f) dávky inzulínu upravuji odhadem (méně jídla = méně jednotek, více jídla =více jednotek,
sacharidy ani výměnné jednotky nepočítám)

7) Krátkodobý (rychlý) inzulín/bolus jste si aplikovala?
e) pouze před hlavními jídly (snídaně, oběd, večeře)
f) před každým jídlem (tzn. i před svačinou)
g) většinou jen před hlavními jídly, ale občas i před větším jídlem v jinou dobu (např. větší

svačina)
h) jinak……………………………………………

8) Krátkodobý (rychlý) inzulín/bolus jste si aplikovala?
f) do 5 minut před jídlem
g) 5-10 minut před jídlem
h) 15-20 minut před jídlem
i) Během jídla nebo po jídle
j) Jinak……………………………………………

9) Svoji „dietu“ byste popsala jako:
f) jím všechno, neomezuji se, sacharidy nepočítám
g) jím všechno, neomezuji se, sacharidy počítám, podle jídla upravuji dávky inzulínu
h) jím téměř všechno, ale omezuji sladké, to si dám jen občas

i) hlídám si příjem sacharidů, rychlé cukry (sladké apod. nejím vůbec), omezuji přílohy,
pečivo

j) jinak…………………………….
10) Vyhovovala Vám doporučené množství stravy za den?

a) ano, neměla jsem hlad b) ne, měla jsem pocit hladu c) cítila jsem se přejedená

11) Zvyšovaly Vám mléčné výrobky hodnotu glykémie po snídani?

a) ano b) ne c) nevím

12) Ovlivňovalo složení druhé večeře Vaší ranní hodnotu glykémie?

a) ne, mohla jsem jíst cokoliv b) ne, mohla jsem ji i vynechat c) ano, musela jsem jíst pouze

polysacharidy d) ano, ale mohla jsem kombinovat polysacharidy s ovoce/mléčným výrobkem

e) nevím

13) Znamenala pro Vás dieta při těhotenství výraznou změnu ve stravovacích návycích?

a) ano ………………….. b) ne

14) Jste nyní opatrnější ve výběru potravin?

a) ano, dávám si větší pozor b) spíše ne, tolik se již neomezuji c) ne, byla jsem opatrná po

celou dobu

15) Studujete více složení potravin?

a) ano, nyní více b) ne, sledovala jsem složení již dříve c) ne, nesleduji

16) Jak dodržování diety ovlivnilo Vaše dosavadní stravovací návyky? (můžete zakroužkovat
i více odpovědí)

a) vůbec b) hlídám složení stravy c) jím pravidelněji d) omezila jsem sladké nápoje

e) vyřadila jsem sladké nápoje f) omezila jsem sladké pochutiny g) vyřadila jsem sladké

pochutiny h) omezila jsem tučná a smažená jídla i) vyřadila jsem tučná a smažená jídla

j) jím více zeleniny k) jím více ovoce

17) Jak pravidelně jste jedla jednotlivé porce během dne? Zaškrtněte, prosím.

jím pravidelně jím nepravidelně,
podle chuti a času

nejím

Snídaně
Dopolední svačina
Oběd
Odpolední svačina
Večeře
jiné

18) Kde jste se nejčastěji stravovala?

Doma
kolikrát
týdně?

Restaurace
kolikrát týdně?

fast food
kolikrát
týdně?

závodní jídelna
kolikrát
týdně?

Snídaně
oběd
Svačina
Večeře

19) Jak často jste konzumovala?

Potravina Několikrá
t denně

6-7x
týdně

4-5x
týdně

2-3x
týdně

1x
týdně

Několikrát
měsíčně

Nikd
y

Ovoce
Zelenina
Maso
Ryby
Uzeniny
Mléko a ml.
výrobky
Pečivo
Vejce
Slané pochutiny
(brambůrky,
apod.)
Sladké pochutiny
(sušenky,
čokoláda, apod.)
Káva
Sladké nápoje
Alkohol
Smažená jídla
Kečup
majonéza,
dresinky
Dia a light
potraviny

20) Jaké pečivo jste vybírala? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

a) housky a rohlíky b) chléb c) tmavé pečivo d) pečivo jsem nejedla e) jiné……

21) Jaké mléčné výrobky jste konzumovala? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

a) bílé, neochucené b) ochucené, sladké c) polotučné d) plnotučné

22) Jaké uzeniny jste konzumovala? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

a) tvrdé salámy b) párky c) šunku a měkké salámy d) šunku s obsahem masa nad 95%

23) Jako přílohu jste upřednostňovala? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

a) brambory b) rýži c) těstoviny d) knedlík e) zeleninu f) přílohy nejím

24) Co jste nejčastěji pila?

a) čistou vodu nebo s citrónem b) čaj c) sladké limonády d) džusy

25) Když jste měla na něco chuť, dala jste si?

a) něco sladkého b) oříšky c) kousek zeleniny d) ovoce
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