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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Autorka si zvolila téma, které hodnotím jako velmi aktuální. Ve své práci hodnotí, jak

diabetická dieta v těhotenství ovlivňuje stravovací návyky žen v následujícím životě. Ženy

sledované během gravidity pro gestační diabetes jsou ohroženy vznikem diabetu mellitu 2.

typu v pozdějším věku a jednou z možnou prevencí jsou režimová opatření – pohyb a

racionální strava s omezením příjmu sacharidů. Přístup autorky k zadanému tématu i postup

zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního

tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o diabetu v těhotenství, jeho

charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu, sledování během a po

porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje

autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky

diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na analýze dat získaných z vyplněných
anonymních dotazníků od žen sledovaných pro gestační a pregestační diabetes mellitus.
Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro
potřeby diplomové je práce dostatečný.

Dosažené výsledky zodpověděly postulované hypotézy:

1) Vlivem edukace došlo u těhotných žen sledovaných pro gestační diabetes mellitus ke
zlepšení životosprávy nejen v těhotenství, ale i po porodu

2) U žen s pregestačním diabetem se neprokázalo, že by jejich dodržování režimových
opatření bylo stejné v těhotenství jako před otěhotněním. Vlivem edukace a především
obrovské motivace žen k dosažení co nejlepší kompenzace diabetu dochází u žen
s pregestačním diabetem teprve v těhotenství ke zlepšení režimových opatření. Autorka
poukázala na klady prekoncepční péče.

3) Rozdíly v režimových opatření mezi ženami s gestačním a pregestačním diabetem nebyly
jednoznačné. Teprve těhotenství bylo pro obě skupiny motivací pro změnu stravovacích
návyků.

4) Edukace režimových opatření je velmi důležitou součástí léčby diabetu v těhotenství.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že až těhotenství bývá pro ženy velkou motivací ke
zlepšení životosprávy a pečlivě vedená edukace režimových opatření může ovlivnit
stravovací návyky žen i do budoucna.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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